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Exportaciones e Importaciones. Unión Europea y Resto

Importe % Part. Var. (%) 
anual

Var. (%) en lo 
que va de año Importe % Part. Var. (%) 

anual
Var. (%) en lo 

que va de año

LA RIOJA
Total 175.675,8 100,0 7,7 1,6 134.588,0 100,0 -2,2 -2,6
Unión Europea 126.957,8 72,3 8,1 4,1 82.090,9 61,0 -2,7 -5,2
Resto 48.717,9 27,7 6,6 -4,8 52.497,0 39,0 -1,5 2,0

ESPAÑA
Total 25.286.753,8 100,0 3,8 2,0 27.773.215,8 100,0 0,6 1,5
Unión Europea 15.953.184,8 63,1 5,3 2,0 14.325.183,5 51,6 1,1 -1,6
Resto 9.333.569,0 36,9 1,4 2,1 13.448.032,2 48,4 0,2 5,1

Unidad: miles de euros 
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En julio de 2019 las exportaciones en La Rioja alcanzan la cifra de 175,7 millones de euros, un 7,7% más que en el mismo mes del año precedente.  

Por su parte, las importaciones suman 134,6 millones de euros, lo que supuso un descenso del 2,2% respecto a julio de 2018.  

Del total de las exportaciones, el 72,3% se destinan a la Unión Europea y el 27,7% al resto de países. A nivel nacional estos porcentajes se sitúan en 
63,1% y 36,9%, respectivamente. 

Las importaciones procedentes de la Unión Europea suponen un 61,0% mientras que las provenientes del resto de países suman un 39,0%, frente al 
51,6% y 48,4% registradas en el conjunto nacional. 

La tasa de cobertura en julio alcanzó el 130,5%, por encima de la registrada en el conjunto de España (91,0%). 

El superávit comercial se elevó en dicho mes a 41,1 millones de euros, frente a los 25,5 millones del mismo mes del año anterior, es decir, un 61,3% más. 
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Exportaciones e Importaciones por destino económico 
 
Teniendo en cuenta el destino económico de los bienes, las mayores exportaciones riojanas corresponden a Bienes de consumo, con un 49,7%, 
destacando en segundo lugar los Bienes intermedios con un 47,6%. En el caso de las importaciones, el mayor porcentaje corresponde a los Bienes 
intermedios, que suponen el 57,9% del total.  
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Exportaciones e Importaciones por destino económico

Importe % Part. Var. (%) 
anual

Var. (%) En lo 
que va de año Importe % Part. Var. (%) 

anual
Var. (%) En lo 

que va de año

TOTAL 175.675,8 100,0 7,7 1,6 134.588,0 100,0 -2,2 -2,6

Bienes de consumo 87.260,4 49,7 11,2 2,6 43.543,1 32,4 -5,9 -0,8

Bienes de capital 4.827,4 2,7 -26,2 -3,5 13.073,2 9,7 13,5 -1,3

Bienes intermedios 83.588,0 47,6 7,1 1,3 77.971,6 57,9 -2,3 -3,7

Unidad: miles de euros 

Exportaciones Importaciones

 

 
Exportaciones e Importaciones por rama de actividad  
 
Atendiendo a las ramas de actividad, en julio la Industria Manufacturera exporta el 98,4% del total y aumentó el importe respecto al mismo mes del año 
anterior un 7,5%. En julio de 2019, la principal rama de actividad exportadora fue la Fabricación de bebidas (16,9%), seguida de Industria del cuero y del 
calzado (15,3%) e Industria de la alimentación (15,1%).  

De las ramas anteriores todas experimentaron un incremento: Fabricación de bebidas (2,1%), Industria del cuero y del calzado (11,3%) e Industria de la 
alimentación (17,2%).  

En cuanto a las importaciones de julio, las principales ramas importadoras son: Industria de la alimentación (14,7%), Metalurgia, fabricación de productos 
de hierro, acero y ferroaleaciones (12,3%) e Industria química (9,0%). De estas ramas crece respecto al mismo mes del año anterior Industria de la 
alimentación (18,6%). Descienden Industria de química (-6,1%) y Metalurgia, fabricación de productos de hierro, acero y ferroaleaciones (-9,6%).  
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Exportaciones e Importaciones por rama de actividad 

Importe % Part. Var. (%) 
anual

Var. (%) en lo 
que va de año Importe % Part. Var. (%) 

anual
Var. (%) en lo 

que va de año

TOTAL 175.675,8 100,0 7,7 1,6 134.588,0 100,0 -2,2 -2,6

INDUSTRIA MANUFACTURERA 172.797,2 98,4 7,5 1,2 129.431,8 96,2 -1,5 -3,0

Industria de la alimentación 26.553,1 15,1 17,2 10,1 19.758,5 14,7 18,6 16,7
Fabricación de bebidas 29.732,8 16,9 2,1 0,7 1.124,8 0,8 44,2 -3,3
Industria del tabaco - - - - 9.523,9 7,1 -21,1 -12,0
Industria textil 4.259,4 2,4 -0,6 2,8 2.900,2 2,2 34,4 -9,1
Confección de prendas de vestir 3.143,7 1,8 11,0 14,6 3.764,1 2,8 -30,5 0,7
Industria del cuero y del calzado 26.918,6 15,3 11,3 -8,8 10.468,4 7,8 -13,1 -11,7
Ind. madera y del corcho, excepto muebles, cestería y espartería 14.181,3 8,1 7,7 6,1 8.978,3 6,7 23,2 7,7
Industria del papel 1.077,7 0,6 35,9 14,9 1.891,9 1,4 -0,7 -4,0
Coquerías y refino de petróleo 552,1 0,3 5,6 -0,1 182,2 0,1 -1,2 11,8
Industria química 9.498,2 5,4 30,8 -11,3 12.170,1 9,0 -6,1 -29,9
Fabricación de productos farmacéuticos 34,6 0,0 -74,8 -89,1 92,9 0,1 -86,9 -52,1
Fabricación de productos de caucho y plásticos 11.651,7 6,6 -19,7 -16,9 8.144,9 6,1 7,8 -1,7
Fabricación de otros productos minerales no metálicos 4.073,9 2,3 13,6 7,5 2.188,3 1,6 91,7 34,0
Metalurgia, fab. de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 7.287,0 4,1 32,6 10,2 16.595,4 12,3 -9,6 22,1
Fabricación de productos metálicos, excepto maquinaria y equipo 10.825,4 6,2 16,1 15,2 8.253,5 6,1 -18,0 -25,1
Fabricación de productos informáticos, electrónicos y ópticos 125,8 0,1 4,4 548,4 655,2 0,5 44,6 -14,5
Fabricación de material y equipo eléctrico 101,1 0,1 -81,5 -23,9 1.946,8 1,4 -22,3 -2,2
Fabricación de maquinaria y equipo n.c.o.p. 6.179,2 3,5 -20,0 0,8 11.047,1 8,2 60,3 19,1
Fabricación de vehículos de motor, remolques y semirremolques 3.182,4 1,8 -12,0 -23,3 6.203,8 4,6 -17,9 -7,1
Fabricación de otro material de transporte 9.803,1 5,6 19,6 25,8 2.057,1 1,5 -38,2 15,8
Fabricación de muebles 3.088,6 1,8 37,2 6,4 496,0 0,4 22,7 8,3
Otras industrias manufactureras 527,4 0,3 32,6 5,1 988,5 0,7 -1,4 5,4

Unidad: miles de euros 

Exportaciones Importaciones
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Principales países de destino y de origen 
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Respecto a los principales países a los que exporta La Rioja en julio, destaca Francia (22,3%), Alemania (10,3%) y Portugal (10,1%). 

Las compras al exterior proceden principalmente de Francia (14,3%), China (13,6%) y Alemania (13,0%). 
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Comunidades Autónomas 
 

Comercio exterior por Comunidades Autónomas

Var. (%) 
anual

Var. (%) en lo 
que va de 

Var. (%) 
anual

Var. (%) en 
lo que va de 

ESPAÑA 25.286.754 3,8 2,0 27.773.216 0,6 1,5 91,0 90,9
Andalucía 2.359.357 -7,6 -1,5 2.480.081 -4,7 -5,9 95,1 109,1
Aragón 1.211.177 31,5 15,4 1.082.475 12,1 -3,1 111,9 116,8
Asturias 368.341 19,7 31,8 376.627 3,0 -1,4 97,8 124,0
Baleares 131.153 -45,9 -17,1 188.712 -34,2 -12,6 69,5 86,0
Canarias 214.837 -20,5 4,1 317.661 -20,6 -11,6 67,6 79,1
Cantabria 224.955 -27,6 9,8 190.304 9,2 5,1 118,2 129,9
Castilla-La Mancha 688.892 9,4 1,2 799.181 3,1 0,6 86,2 83,5
Castilla y León 1.364.424 -5,4 -9,0 1.051.636 -16,6 -11,8 129,7 125,4
Cataluña 6.834.997 8,0 2,8 8.132.776 0,5 4,1 84,0 78,9
C. Valenciana 2.739.181 8,1 3,5 2.516.691 10,3 5,4 108,8 110,1
Extremadura 209.680 -8,7 4,9 147.763 28,1 -1,0 141,9 159,0
Galicia 1.876.308 -2,1 -8,9 1.732.980 0,2 3,2 108,3 107,2
Madrid 3.095.482 16,1 8,1 5.611.359 7,3 3,0 55,2 50,7
Murcia 955.173 8,7 4,2 961.339 -9,7 7,1 99,4 97,9
Navarra 688.858 16,0 9,7 421.312 24,4 5,6 163,5 190,9
País Vasco 2.143.462 -9,4 -0,8 1.606.913 -8,8 2,8 133,4 126,3
LA RIOJA 175.676 7,7 1,6 134.588 -2,2 -2,6 130,5 133,9
Ceuta y Melilla 4.714 -- -- 20.818 -- -- -- 14,0
Sin determinar 89 -- -- 0 -- -- -- --

Unidad: miles de euros 

Importe
Variación 

Exportaciones

Importe

Importaciones
Variación 

Tasa de Cobertura

En lo que va 
de año

 

En el ámbito autonómico, Aragón (31,5%), Asturias (19,7%), Madrid (16,1%) y Navarra (16,0%) son las comunidades que presentan las tasas anuales 
más elevadas en exportaciones. 
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En cuanto a las importaciones, Extremadura (28,1%), Navarra (24,4%), Aragón (12,1%) y Comunidad Valenciana (10,3%) son las que registran los 
mayores incrementos.  

 

Por último, las tasas de cobertura más elevadas en julio de 2019 se localizaron en Navarra (163,5%), Extremadura (141,9%), País Vasco (133,4%) y La 
Rioja (130,5%).  

163,5

141,9
133,4 130,5 129,7

118,2 111,9 108,8 108,3
99,4 97,8 95,1 91,0 86,2 84,0

69,5 67,6
55,2

0

50

100

150

200

N
av

ar
ra

E
xt

re
m

ad
ur

a

P
aí

s 
V

as
co

LA
 R

IO
JA

C
as

til
la

 y
 L

eó
n

C
an

ta
br

ia

A
ra

gó
n

C
. V

al
en

ci
an

a

G
al

ic
ia

M
ur

ci
a

A
st

ur
ia

s

A
nd

al
uc

ía

E
S

P
A

Ñ
A

C
as

til
la

-L
a 

M
an

ch
a

C
at

al
uñ

a

B
al

ea
re

s

C
an

ar
ia

s

M
ad

rid

Tasa de Cobertura por Comunidades Autónomas

 



 

9 

 

 

NOTA METODOLÓGICA 

La fuente más relevante sobre Comercio Exterior es el Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales, perteneciente a la Agencia Estatal de la 
Administración Tributaria (AEAT) y que permite conocer los flujos comerciales de las empresas con países fuera del territorio nacional. 

A partir de la información facilitada por dicho organismo, el Instituto de Estadística de La Rioja publica mensualmente desde el año 2005 la estadística 
sobre Comercio Exterior de La Rioja. 

Los datos de exportaciones e importaciones necesarios para la elaboración de esta estadística se obtienen del Fichero Territorial de Operaciones que 
mensualmente remite el Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la AEAT. Dicho fichero tiene como fuente la información del Documento 
Único Administrativo (DUA) y el sistema de recogida de datos estadísticos de intercambios de bienes entre países de la Unión Europea (INTRASTAT) y 
contiene información sobre el tipo de operación (exportación o importación), el país de destino u origen, el valor de la transacción y el peso o unidad de la 
mercancía comercializada.  

Para la elaboración de la estadística mensual de Comercio Exterior de La Rioja, se sigue la metodología consensuada en el seno del Grupo de trabajo 
Institucional de Estadística de las Comunidades Autónomas, en el que se fijó el criterio de regionalización de dicha información, de forma que se asigna a 
cada provincia los flujos mediante la variable ‘provincia de origen/destino’, salvo cuando este campo aparezca sin valor, en cuyo caso se asigna la 
provincia según la variable ‘provincia domicilio fiscal del exportador/importador’. De esta forma se consigue un mejor resultado en la regionalización de 
dichos datos, reduciendo la partida correspondiente a operaciones ‘Sin determinar’. 

Las exportaciones - expediciones comprenderán todas aquellas operaciones a través de las cuales un producto con origen en La Rioja es vendido al 
extranjero. Por el contrario, mediante las operaciones de importación - introducción se compran mercancías elaboradas u originarias del extranjero. 
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La información contenida en este documento tiene carácter provisional por lo que podría ser actualizada por parte del organismo 
responsable. Se puede acceder a la última información disponible de comercio exterior de La Rioja en la siguiente dirección del 

Instituto de Estadística de La Rioja: 
 

https://www.larioja.org/comercio_exterior 

 
 

Consulta y descarga los principales indicadores económicos coyunturales 
disponibles en nuestra página web: 

 
http://www.larioja.org/indicadores-coyunturales 

www.larioja.org/estadistica 

 


